
 
 

MUNICIPALITA’ 

MESTRE – CARPENEDO 

(MESTRE CENTRO)            
______________ 

 
Deliberazione n.  1 

 

OGGETTO: Parere su PD 2010/761 – “Presa d’atto di non pervenute 
osservazione contestuale approvazione progetto preliminare relativo a 
itinerario ciclabile biciplan n. 8 Zelarino a Parco Ponci e Candiani, con 
contestuale adozione variante al PRG per apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio (art. 19 DPR 327/2001). Partecipazione al procedimento e 
decisione sulle osservazioni, art. 11 DPR 327/2001 (C.I. 10739)” 

Estratto dal registro delle deliberazioni del Consiglio della Municipalità 

Seduta del  24/02/2011 

 

Consigliere Presente Assente Consigliere Presente Assente 

BERGANTIN  DAVIDE X 
 

 MENEGHETTI DIEGO  X 

BOATO GIORGIO X  MILLINO GIACOMO X  

BRUNELLO RICCARDO X  PASQUALETTO RAFFAELE X  

BUIATTI LORENZO X  PENZO PIER PAOLO  X 

CANNELLO ALVISE X  PUPPINI CHIARA X  

CASSARO  GRAZIANO X  RICCÒ MASSIMO X  

CONTE VINCENZO X  SANNICOLÒ  SIMONA X  

COSTACURTA EDDA  X SPERANDIO 
GIANFRANCO 

X  

DI LELLA MONICA X  TROTTA  BIANCA X  

FORTUNA MONICA  X VENTURINI MASSIMO  X 

GALLO   CONO  X VISENTIN LORENZO  X 

GRIECO FEDERICO X  ZENNARO LUCIANO X  

LAPOMARDA  DAVIDE X  ZOFFI FEDERICO X  

MARRA ANTONINO X  ZORZETTO UGO X  

MARZI ALBERTO X     

   TOTALE 22 7 

Presiede la seduta il vice Presidente      Graziano Cassaro 
 

Partecipa il Segretario Rossella Tessaro 
 
 



Deliberazione n.1       Seduta del 24.02.2011 
Prot. n. 85066 

 

OGGETTO: Parere su PD 2010/761 – “Presa d’atto di non pervenute 
osservazione contestuale approvazione progetto preliminare relativo a 
itinerario ciclabile biciplan n. 8 Zelarino a Parco Ponci e Candiani, con 
contestuale adozione variante al PRG per apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio (art. 19 DPR 327/2001). Partecipazione al procedimento e 
decisione sulle osservazioni, art. 11 DPR 327/2001 (C.I. 10739)” 

 
 

IL CONSIGLIO DI MUNICIPALITA’  

 
Su proposta del Presidente; 
 
Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/8/2000 avente per oggetto: “Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali”; 
 
Visto lo Statuto del Comune di Venezia; 
 
Visto il Regolamento comunale delle Municipalità; 
 
Visto il Regolamento interno della Municipalità di Mestre-Carpenedo; 
 
Vista la nota Prot. n. 0017431 del 18/01/2011 con la quale il Direttore della 

Direzione Sviluppo del Territorio ed Edilizia del Comune di Venezia ha chiesto, ai sensi 
degli articoli  23 dello Statuto comunale, 5 e 6 del Regolamento Comunale delle 
Municipalità, il parere di competenza del Consiglio di Municipalità in ordine alla 
proposta di deliberazione in oggetto citata; 

 
Atteso che la commissione 5^, nella seduta del 10.02.2011, ha chiesto la 

discussione in Consiglio di Municipalità; 
 
 Considerato che: 

• via Jacopo Filiasi è una delle poche strade ampie di Mestre di alto scorrimento 
con contro strade destinate alla sosta a pagamento; 

• l’itinerario n° 8 in via Spalti eliminerà in zona un ulteriore parcheggio riservato ai 
disabili dopo che in via Slongo, per far posto al Bikesharing, ne sono stati già 
soppressi altri due; 

• è obiettivo di questa Municipalità perseguire il collegamento dei tronconi di piste 
ciclabili già realizzati al fine di creare una rete continua; 

• la sicurezza dei pedoni è a rischio per il forte traffico dell’incrocio tra via Trezzo 
e via Terraglio, verificata anche la presenza del parcheggio scambiatore di via 
Borgo Pezzana e del Parco Pubblico di villa Tivan; 

 
Preso atto del parere di regolarità espresso dal Dirigente del Settore 

Amministrativo della Municipalità di Mestre Carpenedo ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 
Regolamento comunale delle Municipalità; 

 
Attesi la discussione e l’esito del dibattito; 
 
Visto che la votazione, eseguitasi nel rispetto delle formalità di Legge con 

l’assistenza degli/delle Scrutatori Boato, Riccò ha avuto il seguente esito: 



 
Consigliere/i presenti: n. 22            Votanti: n.  13           Voti 
favorevoli: n. 13  
Astenute/i:  n. 9 (Sperandio,Brunello,Lapomarda,Pasqualetto,Canniello, Di Lella, 
Grieco, Zoffi, Buiatti) 

 
D E L I B E R A 

 
Di esprimere parere favorevole alla proposta di deliberazione del Comune di 

Venezia PD 2010/761 – “Presa d’atto di non pervenute osservazioni e contestuale 
approvazione progetto preliminare relativo a itinerario ciclabile biciplan n. 8 Zelarino a 

Parco Ponci e Candiani, con contestuale adozione variante al PRG per apposizione del 

vincolo preordinato all’esproprio (art. 19 DPR 327/2001). Partecipazione al 

procedimento e decisione sulle osservazioni, art. 11 DPR 327/2001 (C.I. 10739)” a 
condizione che: 

• l’itinerario n°8, all’uscita del sottopassaggio in Rotonda Brusutti, passi per 
via Santa Maria dei Battuti – via Torre Belfredo, invece che per Via Filiasi; 

• siano trasformati in via Spalti un parcheggio Blu (sosta a pagamento), sia 
trasformato in parcheggio giallo per disabili lato opposto alla costituenda 
pista ciclabile (stessa altezza), e in via Slongo due parcheggi Blu (sosta a 
pagamento)  in due parcheggi gialli per disabili; 

• sia predisposta, già da questa fase, il collegamento della pista ciclabile da 
via P. Giuliani a via Circonvallazione attraverso via Einaudi; 

• sia predisposta la pista ciclabile, già da questa fase, lungo via Einaudi fino 
a Piazzale Candiani (anche con sola segnaletica a terra tipo via 
Circonvallazione); 

• sia verificata la possibilità di creare un collegamento (anche con sola 
segnaletica a terra tipo via Circonvallazione) tra i due rami dell’itinerario 
n°8 e l’itinerario n°10 fino a Piazzale Cialdini, lungo via Einaudi e via Pio X; 

• venga realizzato il tratto di pista ciclabile lungo via Da Verrazzano dalla 
Rotonda Brusutti fino all’incrocio con viale Garibaldi; 

• sia realizzata la segnaletica orizzontale dell’attraversamento ciclabile su via 
Trezzo congiungendosi con la pista ciclabile davanti alla Caserma Matter; 

• venga riformulata la proposta progettuale in riferimento all’incorcio tra via 
Trezzo e via Terraglio, al fine di mantenere l’attuale marciapiede. 


